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MAKSU KINDLAKSMÄÄRAMI-

NE(TUVASTAIINE) MAKSUS-

TAMISKORRALDUSE SEADUSE

( M К S ) JÄRELE,

I.MAKSUIDUSõIGUSE 

PÕHIMÕISTED.

§ 1, d А К S U MÕISTE.- Tänapäeva 

riigi kui Üldisima ja Urgelisima korporatsiooni 

ülesandeks on hoolitseda teda moodustava inim- 

kollektiivi materiaalse ja vaimse hüvangu ning 
arengu eest-) .Selle üldiselt määriteldud funk-

1) Vrd. Rahvuskogu poolt vastu võetud Eesti Va­
bariigi põhiseaduse ( PS ) 2.peatükk,eriti 
aga § 22 ja 24 : "... loovate jõudude elusta­
mine, üldise jõukuse arendamine ja selle kau­
du inimväärse ülespidamise kindlustamine.” 
( Seaduste kogu ( SK ) I 1, I ).
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ts iooni täitmiseks tuleb riigil tegutseda väca 
. ' . . 2)

2' K 1 ixi m a n n,Administratiiv-
akti teoona(Teooria),Tartu 1932,lk*34 Ja,, 

Haldusprotsess,Tartu 1937, lk.. 17 j. - ka 
J:Va a b e -Ч' u?Sti riigi-maksundustiguse 
põhipro bl eeme ( Põhipro bl eeme), Ri igi maksundus- 

^ormistiku ehitus ja rakendus, Tartu 
1934., lk,. 13

paljudel ja erinevail aladel. Aegade jooksul on 

nende alade mitmekesidus üha suurenenud ja kohus­

tuste hulk alaliselt avardunud. Briti viimaseil 

aastakümneil riikide elus domineerima pääsenud 

elatislik põhimõte, mis taotleb riigi mõjuvõimu 

kavakindlat laienamist, haarab riigi tegevus­

välja järjest uusi ja uusi alasid, teiselt poolt 

samal ajal kontrollides, korraldades ja piirates 

eramajanduslikku teotsemist. Suurendades riigi 

õigusi ühiskondliku elu korrapärasemaks, kava­

kindlamaks ja häiretevabamaks, suurendatakse üht­

lasi riigi kohuseid tähendatud funktsiooni teosta, 

misel.

Nende avarate ülesannete kavakindla täitmise 

võimaldamiseks on riigi hallata eriline, kõigist 
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teistest oma põhilaadilt erinev majand, nn. riigi 

ehk finantsmajand. Selle majandi haldajana oma
2 . 4

~*Vrd, Vau bei, op.eit., lk.13 j.- vra, ka Kliimann, 
op. eit., notu 1.
-ibil. ■ „

laialdaste funktsioonide teostamiseks on riik sun­

nitud tegema teatavaid väljaminekuid, kulutusi,mis 

kaasajal teostatakse tavaliselt rahas. Kulutuste 

sooritamiseks on aga tarvis summasid, mis varem 

oleksid laekunud, s.t. on tarvis tulusid.

vastavalt valitsevale ideoloogilisele baasile

tulude hankimine võiks olla rajatud diametraalselt 
. 5-’

erinevaile põhimõtteile.

s i t e к s, riik võiks soetada endale tarvi­

likke summasid sarnaselt eraõigusliku majandi halda-
4. •

jäle, harides põldu ja viljeldes aedu, rajades tões­

tusi, töökodasid ja kaevandusi, ehitades jõujaamu, 
raudtee- ju trammiliine, asutades kaubamaju. kinosid, 

teaatreid jne., üldse teotsedes põllumehena, tööstu­

rina, ärimehena ning ettevõtjana igasuguseil võimali­

kel, olemasolevail ja kujuteldavail tnlualadel, rii- 

g istudes ja monopoliseerides kõik mõeldavad tootmis­

alad kogu riigivõimu ulatuses. ■



T e iseka, riik kõikvõimsa korporatsioonina 

võiks oma pretseptiivsete aktidega sundida koda- 

nikka loovutama endale osa nende hüviseist ja tu- 

ludest• Puhtakujulise süsteemi loomiseks tuleks rii­

gi funksioneerimist ühiselu korraldamisel äärmiselt 

piitata, jättes riigile enamalt vaid kaitse ja julge­

oleku ning üldise rahvahariduse organiseerimise kü - 

simused, kõrvaldades ta aga täielikult tulutoovailt 

tootmisaladelt 5) •

Kolmandaks »nende kont raar sete tulu - 

hankimisviiside vahel asetseb segasüsteem , millesse 

on põimitud erinevaid printsiipe nii ühest kui tei - 

sest • Osa oma tuludest riik hangib erama janduslikult, 

teotsedes üldise turukäibe põhimõtteil, osa aga koda - 

nikelt nende tulusid omastades , s.t. maksude näol .

Domineerivalt kaasaja riikides on leidnud, raken­

damist viimane, segu tuluhankimise viis.

Riigi kui inimkollektiivi hüvangu ja arengu edu­

kamast teotsemisest lähtudes on möödapääsematu kaasaja 

mentaliteedi kohuselt teatavate üldkasulike tulualade 

5T"
Vt .Kliimann, op. eit., nota 1 :*♦  Korporatiivse ühiku üles­
andeid mõeldava miinimum-programmi ulatuses taotleb 
teostada nn.-Öövaht - riik", olles kodanikkonna varale 
ja vabaduste valvuriks ning kehtiva korra ja rahu kait­
sejaks. " : " ’



riiklik Juhtimine kas otseselt haldusasutiste vor­

mis või nende teotsemist ainult kaudselt mõjusta - 

des vastavalt rahvamajanduse nõuetele ja üldise kon­

junktuuri tingimustele. Teiselt poolt ei ole võima - 

lik kõrvaldada üksikut isikut täielikult hüviste oma­

misest ja valdamisest . Igale indiviidile peab jätma 

teatav majanduslik valdkond vabaks teotsemiseks enese­

algatuse põhimõttel.

Lähemalt riigieelarvete tulude ja Kulude mahtu 

ja üksikuid tuluosi omavahel võrreldes selgub, et rii- 

giettevõtteist ja -monopolest saadud tulud kogu tulu­

de mahust moodustavad väiksema osa.Nettoprintsiibil 

ümberarvestatuna,kus tulude üldmahust maha arvame nen­

de hankekulud , muutub riigiettevõtteist saadav tulu 

üsna väheseks.

Hoopis otsustavama tähendusega on tulude hanki - 

mine teisel teel, s.o. sundides eraomandi haldajaid 

teatavail tingimusil osa oma varandusest ja tulust 

loovutama riigile. See loovutamine toimub selliselt, 

et riik omastades neid tuluosi ei ole kohustatud oma­

poolt vähemakski konkreetseks vastutasuks. Sel viisil 

hangitavaid tulusid nimetatakse m а к s u t u 1 u —
-8—



6.
d е к s ja vastavalt riigile ülekantavat tuluosade9. 
rahalist ekvivalenti m а к s и к s •

Toodud määritelust nähtub,et maksu mõistes on 

olulised järgmised sisemomendid.

?3 s i t e к s, selles mõistes sisaldub teatav 

kohustus,mis on tingitud teatavais! majanduslikest 

või ühiskondlikest avaldusist,sundides isikut loo­

vutama osa oma hüviseist ja tulust,andes selle rii­

gi käsutusse .Isik on kohustatud selleks pretseptiiv- 
8.

sete aktidega . Tekkiv õigussuhe - maksukohustus - 

vahekord on subordinatsioonivahekord,milles riik on 

superordineeritud kodanikule,määrates suvaliselt vii­

mase käitumise .Passiivadressaat on kohustatud teos - 

tarna vastava ülekande.Keeldub ta seda vabatahtlikult 

s;—
vt, Vaabel , op. eit., lk. 15.

7_.
Ib. - Maksudega kohustamise õigust ei evi mitte üks­
nes riik,vaid samuti ka omavalitsused,millekohaselt 
oleks defineerivalt Õigem öeldakorporatiivsele 
ühikule " pro ’’riigile4 .Vastavalt sellele eris­
tatakse riigi ja omavalitsuse makse.

8.
^retseptiivsuse kui haldusakti iseloomustava tunnus- 
se kohta vt. lähemalt К 1 i i m a n n , Teoo­
ria, lk. 45 jj.



täitmast,siis sooritatakse see sunniviisil•£. See 

on avalikõiguslik moment maksu mõistes,- kohustus 

maksta riigile nõutav summa • Riigile ( resp. kor­

poratiivsele ühikule ) kui õigustusadressaadile 

iseloomustavaks on siin see,et,omastades ülekanta­

vaid. materiaalseid, hüve, ta ei ole milgi moel kohus­

tatud omapoolseks vastutasuks.õigustusadressaate tu- 
10.

vatsetakse nimetada maksunõudjaks , kohustusad-

ressaati maksukohuslaseks, n

Teiseks nähtub antud mõiste määritelust, 

et riik nõuab tekkinud maksukohustuse sooritamist 
12. "

tulude saamise sihil. Nimelt oma kulutuste katteks 

on tarvilik riigile teatavate rahasummade ülekandmi- 

ne.Eelarvepäraste kohustuste täpne täitmine nõuab va­

jalike tulude kavakindlat laekumist • 
g.---------------- ---------------------------- 
Maksustamiskor raidus seadus ( MKS ) § 109: f’ Täht - 
ajaks tasumata maksusummad... nõutakse sisse admi- 
nistratiiv-sissenõudmise korras,... ” ( Maksuseadu­
sed ja määrused I, Tallinn 1937 , lk. MKS - 1? ) . 

10. 
.. kaabel, op. eit., lk. 45 •

*Ib.-
12.

Vt. op. eit., lk. 16 .
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Valitseva õigusriikliku ideoloogia kohaselt 

ka maksutulude hankimisel ei või valitseda omavo­

li ja vägivald, Ka maksustamist toimetavad avali­

kud organid oma tegevuses peavad jaama vastavas 

korporatiivses ühikus kehtiva õiguskorra alusele. 

Nende tegevus on normitud publitsistlike aktidega 

vastavalt konstitutsioonilisele õigusele. Kehtiva 
13-

Agalite - põhimõtte kohaselt maksukohustus peab 

olema üldine, sundides kõiki kodanikke oma varan­

duse ja tu?.uosi loovutama ja ühtlane, kus ülekan­

tav summa on vastav varandusele ja tulule,mida 

maksukohuslane evib .

. Säärase üldise ja ühtlase maksukohustuse loo*  

mine on aga võimalik üksnes üldaktidega. üS-s on 

see nõue leidnud selgesõnalise väljenduse. Nimelt 

PS - e 5 29 määrab, et ühtki avalikku maksu ei või 

kellegi peale panna muidu kui seaduse alusel. Järe­

likult Eesti konstitutsioonilises Õiguses maksuko- 

hustuse loomisel kehtib seadusi i к к u s e

тз;---------------------------------------------
PS. § 9 : ,r Kõik kodanikud on võrdsed seaduse 
ees .-n Vt, ka Vaabel , op. eit., lk. 15 •

-11-



14. 
printsiip 

Seaduslikkuse printsiibi kohaselt võidakse mak- 

sukohustusi luua üksnes seadus jõuliste aktidega. E es­

ti PS tunneb aga seadus jõuliste aktide sarjas seadus- 
15. ' 

te kõrval veel dekreete ,mis teatavasti on halduste 

üldaktid ,olgugi et nad jõutasemelt on seadustele sar­

nased. PS ei omista neile siiski võrdseid õigusi sea - 

dustega . Nende kehteperiood on võimalikult piiratud. 

Üksnes Riigikogu istungjärkude vaheajal edasilükkama­

tu riikliku vajaduse korral Vabariigi President on õi­

gustatud andma dekreete. Riigikogu kokku tulles võib 

neid otsemaid muuta või tühistada. Kahenädalasel täht­

ajal istungjärgu algusest arvates sünnib see lihtsus - 

tatud korras.Kuid dekreet jääb täiesti analoogiliseks 

seadustele,kui Riigikogu ei muuda seda või üldse loo - 

bub arutumast.Maksukohustuste loomisel dekreediga mak­

savad samad nõuded ja põhimõtted,mis seadustegi puhul. 14 15

14.
Ib.

15. — .
PS § 99 : 11 ..... unda seadusi dekreedina.’» Dekree­
tide kohta vt. lähemalt Kliimann ,Teooria, 
lk. 166 jj. . ■
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Kõik maksutulude hankimist korraldavad normid moo- 
16.

dustavad.maksundusÕiguse .

5 Maksukohustusvahekorra 

alused . -

Vastavalt põhiseaduslikule nõudele maksukohus- 

tusi võivad tekitada ainult seadusejõulised aktid . 

Milline on aga maksukohustusvahekorda loovate akti­

de sisuline konstruktsioon ehk milliseid küsimusi 

nad peavad määritlema, et see kohustusvahekord oleks 

seadusepärane ?

4BSBOO1 selgus , et maksukohustusvahekorras aktiiv 

adressaadiks riigimaksundusõiguses on riik*  Aktiiv - 

adressaat on ühtlane kõikide maksude puhul. Tema mää 

ritlemine on alati konkreetne. Maksustamisel teiste 

korporatiivsete ühikute hääks on maksunõudjaks vas­

tav õigustatud omavalitsus,kas territoriaalne või 

personaalne .

Teiseks oluliseks komponendiks õigussuhtes on 

passiivadressaat, keda maksundusõiguses nimetatakse 
17. 

maksukohuslaseks. -
vt. vaa"bei , op. eit., lk. 24 •

17. Vt. Va ab ei , op. eit., lk. 37 .
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Maksukohuslase konkreetseks määriteluks on nõue- 

tav teda enne määritella abstraktselt seaduses . 

Seadus peab andma need üldomadused ja vajalikud 

pidepunktid ,milledele vastavad isikud on kohus­

tatud maksuks • Maksude laekumise kindlustamiseks 

tavaliselt seaduses nähakse ette ka juhud,kui 

maksukohuslane vabatahtlikult maksu ei tasu ja kui 

sundsooritus tema juures on võimatu. Neil juhtu - 

meil sundsooritus võib teostuda otsese maksukohus­

lase asemel hoopis kolmandailt isikuilt. Selliseid 

asekohuslasi maksundusõiguses nimetatakse maksu- 
18. -----------—

vastutajaiks*

Maksukohustusvahekorra tekkimiseks on vajalik 

teatavate tingimuste oielu. Maksuseadustes tuleb 

abstraktselt määritella need as jaolud,millede esil- 

dumine üksikjuhtumeil põhjustab maksukohustuse tea­

tavaile isikuile.Neid maksukohustusest tekitavaid 

tingimusi tavatsetakse nimetada un а к s u о 1 m u s- 
19. .

t_ikukA. ' 

------------------------------------------ 
vt. Vaabal , op. eit., lk. 46 .

19.   1
Vt. Vaabel , op. eit., lk. 37,47 j.
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Maksuseadused ei määra maksu mitte alati ot­

sekohe kindlais summades,vaid enamasti on tarvis 

pikki ja keerulisi aritmeetilisi tehinguid täpse 

maksusumma saamiseks .Arvutamise lähtepunktiks on 

aga vajalik tetava aluse määramine ,milleks on näi­

teks tempelmaksu seadus es dokumendi liik või ülemi - 

neva aktiiv-varanduse rahaline väärtus pärandi- Ja 

kingimaksu puhul,mille alusel maksusumma arvutamine 

toimub. Sääraseid aluseid nimetatakse maksu gtami s -
20. _21. ■ --------------------85

alusteks. Maksusumma saamiseks on tarvis mak - 

sustamisalust korrutada mingisuguse arvuga,mis võib 

olla kindel või suhteline . Järelikult on tarvis , 

lõppeks, määrata seaduses veel mingi arv, mida nime 
22.

t at aks e maksumää raks.

Mõningad maksuseadused ei anna otsekohe kindlat 

maksustamisalust, vaid mingisuguse eelaluse Ja arvu - 

tamisviisi,kuidas seda määrata .Progressiivsete mak 
gy- - -----

* Vt. kaabel, op. eit., lk. 51 .
21. ----------

Maksusumma võib olla otsekohe määratud seaduses . 
ЧИ on see näiteks kogukonnamaksu ja riikkondsus_ 
maksu puhul .

22. .
Vt*  Vaabel , op. eit., lk. 52 .
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sude juure 8 on maksus tami salus jaotatud teata- 

väisse osadesse ,kusjuures igalt tõusvalt osa­

lt maksumäär suureneb*  Neid maksu st ami salus e
23.

osi nimetatakse maksu ii h i к u i к s • 

Maksusumma saamiseks korrutatakse iga maksu - 

ühikut vastava maksumääraga ning liidetakse saa­

dud arvud •

Nimetatud küsimuste vaatlemisega on määri­

te Idud maksukohustusvahekorra olulised komponen­

did. Selle järele dogmaatilises õiguses maksuko — 

hustuevahekori tähendab õigussuhet , kus seadus- 

jõulises aktis abstraktselt määriteldud maksuol- 

mastiku konkreetsel ilmumisel kindel maksukohus- 

lane on kohustatud kindlaks maksusummaks ,kui on 

antud maksustamisalus ja maksumäär»Need neli mo­

menti : maksukohuslane ja maksuolmastik ühelt poolt 

ning maksustamisalus ja maksumäär teiselt poolt
21-, 

moodustavad maksukohustusvahekorra alused . Üksnes 

237
Ib.

24. .
Vt. Vaabel , op. eit., lk» 37 •
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nende kõigi põhielementide määritlemisega seaduses 

on antud maksukohustuse tekkimis võimalused • Need 

elemendid on vajalikud iga konkreetse maksu tuvas­

tamiseks. Samuti on nõuetav nende põhielementide 

määritlemine seaduse jõulises aktis põhiseaduslike 

nõuete konsekventseks rakendamiseks •

Tavaliselt leiavad seaduses käsitlemist mit­

mesugused teised küsimused,mis on vajalikud mak — 

sundusõiguse funktsiooni - riigile tulude hankimi­

se korraldamise häiretevabaks teostamiseks»rendega 

sätitakse ühelt poolt maksukohuslase käitumist,sel­

le õigusi ja kohustusi , kohustuse täitmise tingimu­

si ,aega, kohta ja viisi,antakse norme juhtume iks , 

kui on karta maksukohustusest põikumist või kui Pas­

s iiv-adressaat tuleb allutada sundsooritusele ja 

lõppeks norme maksukohustuse täitmise leevendami - 

seks ning kustutamiseks, teiselt poolt aga maksun- 

dusorganeid , nende pädevust ja menetlust nii mak­

sude tuvastamisel,sissenõudmisel , maksukohualaste 

karistamisel ning rikutud Õiguste kaitsel .

Maksundusõiguse norme ,mis konstitueerivad 

maksukohustusvahekorra ja käsitlevad sellega seoses-
-17-



olevaid, küsimusi ,tuntakse ma te r i a a 1 s e­

t e normidena maksundusõ igses, neid norme, 

mis võimaldavad selle kohustus vahekorra realiseori- 
25, 

mise, formaalsete normidena 2

II• Maksu tuvastamine.

§3. M н к s u stamisorganide- ldi - 

ses maksustamismenetluses,mille sihiks on konkreet­

se maksusumma ülekande teostamine riigile,maksu kind­

laksmääramine ehk tuvastamine moodustub olulisema osa*  

See on võimalik üksnes eriliselt loodud organite ka - 

vakindla teotsemise tulemusena.

Muksustamisorganeid sättivaks õigu salli kaks on 

Eesti maksundusõiguse Lex generalis Maksustamiskor- 
26 • 

ralduse seadus. Selle kohtu vajaliku normimat er- 

juli ta sisaldab oma esimese osa esimeses päätükis. 

Sääl on nimetatud tarvilikud organid , määratud nen­

de koosseis ja komplekteerimisviis ning normitud nen­

de menetlus.

257-------------------------------------------- ~
vt. vaabel , op. eit., lk. 45 jj. 

26.
Trt. Koguteos Maksuseadused ja määrused I,lk. MKS- 

1- MKS-24 (RT 1932,1,1 ju muundused:Чф 1932,91,698, 
^1934,55,477,^ 1936 27,171, RT 1936f 98f726 )#
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Oma tegevuse laadilt maksustamisorganid jagune­

vad kahte erinevasse liiki. Osa neist teotseb juhti- 

jaina maksustamisfunktsiooni korrapäraseks täitmiseks, 

osti aga täitvate organitena, teostades maksustamist 

koha pääl.

Par exe Hence juhtivaks organiks raksustamis - 

funktsiooni teostamisel on Maksude Talituse (Мф) di - 
27, ------------------

rektor. Toimides MT -e bürokraatse juhina, ta vral - 

vab üldiselt kõigi kohapealsete organite otstarbekoha­

se ju korrapärase tegevuse järele.Oma aktide järele 

kuulub ta korraldavat funktsiooni teostavate organite 

hulka ,lahendades oma pädevusse kuuluvaid küsimusi ük- 

sikaktidegu ja nimelt halduskorraldistega MKS -e alu­

sel .

Teise juhtiva organina MT direktori kõrval mak­

sustamisfunktsiooni teostamisel esineb Majanduslainis- 

ter. Majandusministri pädevusse kuulub nii korraldav 

kui ka määrustav funktsioon „Viimase funktsiooni alal 
28. 

ta teotseb sellekohaste üldaktidega, 

277 -------------------------
MKS § 1: "...teostab maksustamist.. .maksude talituse 
direktori juhtimisel,korraldusel ja järelvalvel 
Pro"Maksudevalitsus" käesolevas töös esineb moodne 
legaal - termin " aksude Talitus" (SK 1,4,1 § 59 ), 

28. Vt. Kliimann, op.eitlk. 165 jj.
-17-



määrates kohapäälsete organite asukohti, tegevus - 
29.

piirkondi ja normides lähemalt nende tegevust.

Täitvate organitena teostavad maksustamist 

kohal eriilmelised maksundus inspektorid ja eriala- 

lised komis jonideMaksundusinspek to rina teotsewad 

tolliinspektorid tolli alal ja maksuinspektorid

kõikide teiste maksude alal. Erialalisteks komis- 
31.

jonideks on tulu- ja ärimaksu komisjonid .

Maksundusinspektoreist tolliinspektorid teot­

sevad eriinspektoreina,korraldades ainult üht lii­

ki maksutulude hankimist Maksuinspektoreist eran - 

dina teotseb eriinspektorina maksuinspektor aruand­

vate ettevõtete alal. Kõik teised maksuinspektorid 

üldreeglina teotsevad ühisinspektoreina kõigi üle­

jäänud maksude alal .

Nii maksu - kui ka tolliinspektorite tegevus

ОП rajatud territoriaalprintsiibile. Sellejärele iga 
-----------------------------------------
MKS 55 2,6,7,37,44,46. -

30. 
Lex. eit., 5 !• 

31.
' Lex. eit., § 7 .
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32. 
inspektor on tehiomane otsustama küsimusi oma 

erialal temale Majandusministri poolt määratud 

pindalal Erandlikult territoriaalprintsiibi 

kõrval on võimalik reaalprintsiibi teostamine, mis 

näeb ette tehiomasuse määramist mitte pindala vaid 

üksikute maksude iseloomu järele. Nii on loodud 

e riinspektoracit aruandvate ettevõtete maksustami- 
34, 

seks tulu- ja lisaärimaksuga. Selle kõrvul reaal­

printsiibi rakendus võib esineda veel ka teiste
35 

maksude alal vastavate eriinspektoraatide loomisega.

Inspektoreid on võimalik eraldada osa oma päde­

vusest omistades selle alamale ametnikule mitmeti 
36.

erinevail põhimõtteil . Nii võib see toimuda kas 

t erritoriaal-, reaal- või segaprintsiib il, selle järe­

le, kas alamale ametnikule omistatakse teatav osa te- 

32?
vt. lähemalt Kiiimann,Haldusprotsess,1к. 128jj., 
165 jj.

33.
" Lex eit., § 2 .

34 •
Lex eit., § 10о

Lex eit., § 37»
36.

Lex eit., § 3 , teine lõigend .
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gevuspiirkonnast , erimaksude liike või mingi ermak- 

su rakendamine mõnes pindala osas. Sel korral alluv 

ametnik evib inspektori Õigused oma pädevuse piirides*

Kõik inspektorid teotsevad bürooprintsiibil .

Nad esinevad oma asutiste — inspektoraatide täielike 

juhtidena , Kogu asutiste tegevus sünnib inspektori­
c 37*
te nimel*  Inspektorite asendajaiks nende äraole -

38*  
kui või taandumis- ja taandumisjuhtudel on abiins- 

pektorid või selleks eriliselt komandeeritud ametni­

kud*

Maksuinspektorite kõrval ma к su s t am i s fun к t s i о о n i 

ühe osa teostamisel iseseisvate organitena esinevad . 
peased 39•

erialalised mitmeengese4 kollegiaalsed komisjonid*  

Nende asutamine on sunduslik ühe komisjoni määral nii 

tulu- ja ärimaksuga kui ka aruandvate ettevõtete tu­
' 40*

lu- ja lisaärimaksuga maksustamiseks • üle seII® ko­

misjonide arv oleneb vastava ala töö rohKusest*  

377 .
Ib •, 5 3 esimene lõigend, ja Ib*,  5 41. 

38*  *
Ib*,  55 39,40.

39.
Lex eit., 55 7,10*  

40*
Ib. 8 3,teine lõigend ja 5 10,esimene lõigend. 

41*  '
Ib*  5 3,neljas lõigend ja 5 Ю,viies lõigend.
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Tulumaksukomisjonide arv võib oleneda veel sellest, 
kas nad on loodud li n n a jam a a kohta eraldi või 
ühiselt?

Komisjone loovate asutistena esinevad Kaubagdus= - 
Tööstuskoda Põllutöökoda, kohalik maavalitsus, või 

46
linnavolikogu. Teistest erinevalt aruandvate ettevõ

tete maksukomisjoni liikmed nimetab Majandusminister 
- , . 47Kaubandus Tööstuskoja ja Uhistegevusko ja esitisel.

™"42 _ —. —
Ib., §3,kolmas lõigend.

43 n .
Ib., §d, teine lõigend: Kaubandus Tööstuskoda nime 

tab kaasistujad ja nende asetäitjad kõigisse äri 
m а к s u komisjoniäesse..."—1$§9, teine lõigend: 
"Ühe kaasistuja ja ta asetäit ja/tulumaksukomis joni- 
desse/.. .määrabkaubandus-Tööstuskoda • • .r 
44

Ib.,§9,kolmas lõigend:"Teise kaasistuja ja ta ase­
täitja maa- või segakomis jonldesse 
määrab P õ 1 1 u t ö ökoda..." 
45

Ib., §9,neljas lõigend:"Kolmanda kaasistuja ja ta 
' asetäitja maa komisjonidesse valib vastate ajutine 
maavalitsus . . . " 
46
Ib., §9,viies lõigend:"Kolmanda kaasistuja s e E a- 

komisjonidesse ja kaks kaasistujat 1 1 h n akomisjo- 
nidesse valib selle linna volikogu, kus 
asub tulumaksu komisjon." 
47 .

Ib., §16,kolmas ja neljas lõigend.



Komisjonide liikmete kandidaatidelt nõntakse 

häileõiguslikkust kas Kaubandus-Tööstuskoja, Põl- 

lutöökoja või Riigikogu (Riigivolikogu) valimis­

tel, karistamatust MKS §146 järele, teatavat vanus- 

likku taset, pikemaajalist elunemist vastavas ring- 
48, 

konnas ning maksukohustust tulu- või ärimaksu alul ' 

Komisjonile liikmete arv on erinev. .Komisjonid, äri- 
49. 

maksude alal koosnevad juhatajast ja kahest 1 ii kmest, 

tulumaksu ко mis jonid aga juhatajast ja kolmest liik- 
50.

mest. Komisjonide juhatajaiks on vastavad maksuins­

pektorid эх officio. Kõikide Komisjonide liikmete 
51.kohta kehtib annualsuse põhimõte.

Töö komisjonis on võimalik vähemalt kolme isiku 
52.

к uu s t eo t s emi 8 ei.
48. ~

Ib, 58, teine lõigend, §9, teine, kolmas, neljas 
ja viies lõigend, §10, kolmas ja neljas lõigend. 
4 9»

Ib. §8, esimese ja lo, kolmanda ja neljanda lõi- 
gendi alusel.
50.

Ib. §9, esimene lõigend.
51,

Ib. §11.
52.

Ib. §13, teine lõigend.
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Seega kehtib tree fасtunt ооlieglumi põhimõte.

Oma teotsemises nad. on rajatud, ebapuhtale kollegi- 
33.

aalsuse põhimõttele, Asja arutlemisest ja otsus­

tamisest võtavad, küll osi kõik komisjoni liikmed, 

kuid nende Õigused on erinevad. Kallak bürooprint- 
54.silbile esildub nimelt komisjoni juhataja eesõi­

gustatud seisundis. Viimase positsioon on asetatud 

teiste komisjoniliikmete omast tunduvalt kõrgemale. 

Nii määrab komisjoni esimees istungiaja ja päeva­

korra, otsustab oma häälega küsimuse pro- ja contra- 

häälte poolitumisel (mis on võimalik üksnes tulumak­

su komisjonides), esineb üldse komisjoni asjaajajana 

ja asjade ettekandjana ning lõppeks evib õiguse de­

valveerida otsustatud küsimus Ж direktori kaudu
55.Maksupeakomiteele uueks otsustamiseks,

P ä d e v u s v a i d 1 u s e d inspektorite ju 
56 > 

komisjonide vahel lahendab MT direktor
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53.
"Vt. Kliimann, op, eit., lk.83 jj, 

54.
Legaalterminina esineb "komisjoni esimees” pro 

’komisjoni juhataja* 1’ ja "kaasistuja" pro '• komisjoni
1 ilge”.
55.

Lex eit., $13.
56.

Lex eit., §38.



Maksustarnisfunktsiooni teostajaina yõib esineda 

veel pääle nende asutiste volitut avaid eriametnik- 

ke ja asutisi. Niisugusteks võivad olla МГ direkto­

ri poolt ad hoc kohtadele lähetatud ametnikud tol­

limaksude alal, kes teotsevad eriliste lisa inspek- 
57. 

toreina, või kokkuleppel teiste ministritega Majan­

dusministri poolt määratud teiste ametkondade asuti­

sed ja ametnikud. Seljuhul alluvad need ühisel alusel 

teiste maksuametnikega maksustamist juhtivaile orga- 
58» 

neile . Mõningate riigimaksude laekajaiks võivad ol- 
59. 

la ka omaval it susasut ise^..

§4. M A К S U S T А M I S M E N 5 T L ü S E S T

U L T I SELT.-

Formaalses maksundus Õiguses maksustamisorganeid 

sättivate normide kõrval evivad erilise tähenduse 

need normid, mis määritlevad organite käitumise 

maksuolemastike selgitamisel ning maksude kindlaks­

määramisel ehk tuvastamisel. Kogu seda maksustamisorga- 

nite tegevust, alates teadete hankimisest ja andmete 
57. . ------

Lex.cit. §4, teine ja kolmas 1Sigend. 
58. 

Ib. §6. 
5£.

' Ib. 5516,17.
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kogumisest kuni maksustamiskorreldise formuleeri­

miseni ja teatamiseni konkreetsele maksukohuslase- 

le, nimetatakse maksus tarni seien et laseks, seda menet­

lust määri tie vaid nazme aga maksustamismeneust
60. 

korraldavaiks normideks

Maksustamismenelluse kestel maksukohnstusvahe- 

kord määratakse kindlaks kõigis tema üksikasjus. 

Kindla maksusumma määramiseks konkreetsele maksu- 

kohuslasele tuleb lähtuda üldnormest, kus kohustus- 

vahekorra elemendid on määriteldud abstraktselt. Nende 

järele tuleb selgitada, esiteks, maksuolemastiku 

esiletulek seoses maksukohuslasega, teiseks, tuleb 

tutvustada maksustamisalus ning sellele vastav maksu­

määr, millede kaudu maksusumma tuletatakse.
t C ■A'--'' V 61.
üldises maksumenetluses eristatakse kaka järsult.

Esimeses neist maksustamisorganite tegevus on suu­

natud maksustarnisjuhtumite avastamisele ning maksu­

kohustusest põikumise vältimisele, kandes üldise jä­

relvalve ilmet. ma ülesandeks on hankida vajalikke

Vt. Vaabel, op. eit., lk. 60 jj.
61.

" vaabel, op. eit., lk.61.
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eelandreid. Ta haarab enese alla nee maksustamis- 

organite teotsemisel,millele kaudu hangitakse vaja­

likke teateil või valvatakse maksekohustust tingi­

vate asjaolude ilmumise ja maksukohuslase üle üldse. 

Ta sisaldab endas maksustamist ettevalmistavaid eel- 

toiminguid. Vastavalt tema funktsiooni iseloomule 

nimetatakse seda faasi maksustemismenetluses a v a s— 
62.

t. 'U в m e n e t 1 u, s н к s.

Teine faas maksustamismenetluses haarab enesesse 

need maksustamisorganite toimingud ja teotsemisel, 

mis on sihitud kindlate andmete hankimiseks maksus- 

tamisaluse kohta,nende andmete kontrollimisele,kaalu- 

misele ja hindamisele, vastava maksumääna kohaldamise­

le ja maksusumma arvtumisele. Lõppeks võime siia ar­

vata ka toimingud maksustamiskorralduse koostamiseks 

ning selle maksukohuslasele teatamiseks .

Selle faasi tegevustik on sihitud täpse ja 

Õiglase maksunõude esitamiseks konkreetsele 

D Ž •
~ Vrd. Ib. ja sääl osundatud kirjandus.- Selle ter­
mini ebaühtluse kohta tähendatagu siinkohal, et prof, 
dr. J. Vaabel oma osundatud teoses nimetab vastavat 
maksustamismenetluse osa "ammundusmenetluseks", prof • 
dr. А,- T. Kliimann oma loenguis nimetas seda aga 
"selgitus- ehk eelmenetluseks,lähtudes tema selgita­
vast laadist või asendist .
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maksukohuslasele. Ta tegeleb juba avastatud maksus- 

tarnisjuhtumitega. -

Seda faasi maksustamismenetluses nimetatakse tuvas- 
63.

tusmenetluseks.
Erinevate maksude man nende erimenetluste ulatus

on mitmesugune. Neist avastumenetlus ei saa puududa 
I

mitte ühegi maksu juures, evib aga siisKl erinevat 

tähendust, Tuvastusmenetluse osa tähtsus on veelgi 

ebaühtlasem. Ta on suurem nende maksude alal, millede 

tasumise kohustuse loob eriline haldusakt, maksusta- 65. . — 
misкоrraidis, nagu valdusmaksude juures või tolli­

maksu puhul. Kuid nende maksude man, kus maksu tasu­

mise kohustus tekib samaaegselt maksukohustusega sea­

duse sätete põhjal, võib tuvastusmenetlus täiesti 

puududa, nagu näiteks põhiärimaksu juures. Sel puhul 

puudub eeldus tuvastusmenetlust sättivate normide 

kohaldamiseks. ■ 

63•vt. Vaabel, op.eit., lk. 61.
64. —

Eriti olulise tähenduse evib avastusmenetlus tolli- 
ja aktsiisimaksude alal. Nende maksude juures teosta­
takse alatist kontrolli.
65.

vt. Vaabel,op. eit., Ik.õO*
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§5, AVASTUS MENETLUS MKS-s,- 

Et maksuasutised üldse võiksid asuda maksutulude 

hankimisele kodanikelt, neid oma tuluosi loovuta­

ma sundides, on vaja sooritada mitmesuguseid eel- 

toiminguid, millest nähtuks, kas üldse on olemas 

asjaolusid, rais laseksid järeldada maksukohustuse 

võimalust. Maksustamismenetluse mõiste analüüsist 

selgus, et maksukohustust tingivate asjaolude sel­

gitamiseks on tarvilik eriliselt sätitud menetlus- 

liik nn. avastusmenetluse näol.

Avastusmenetluse tehniliselt täielik ja otstar­

bekohane korraldamine evib erilist tähendust riigi 

fiskaalhuvide rahuldamise ja objektiivse tõe esil- 

damise seisukohalt. Avastusmenetlus peab selgita­

ma kõik võimalikud maksuolmastikud ja maksukohus- 

lased. Viimase nõude teostamine on eriti raske see­

tõttu, et siin põrkavad vastamisi diametraalselt 

erinevad huvid. Maksundusõigus on nimelt see osa 

avalikust Õigusest, rais kõige järsumalt riivab 

isiku erahuvide sfääri. Omaenda huvide primaadiga 

harjunud isikule iga kohustus juba vaistuliselt 

tekitab psüühilise vastusurve ning igal soodsal
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661 
juhusel tal avaldub tahe sellest põikuda.

Eest 1 maksnndusõiguses avastusmenetlust määrit- 

levate otseste õigus allika te na tulevad, vaatlusele 

MKS-e II osa 3. peatüki 42., 43., 44., 46. Ja 47. §. 

Selle kõrval tulevad, arvesse Juba käsiteldud mak- 

sustamisorganeid, nende võimkonda Ja nende tehi- 
67.

oaasust korraldavad normid. Lõppeks evivad avas- 

tusmenetluses tekkivate kohustuste korralikku täit­

mist sanktsioneerivate normidena tähendust veel 

MES-e VII osa paragraafid.

MKS-s avastusmenetlus toimub nn. teadete nõudmi­

se printsiibil. 42.^ loob teadete esitamiseks formaal 

se kohustuse. Selle Järele on kohustatud teateid 

esitama kõik isikud, kes alluvad Seati Vabariigi 

maksundusõiguslikele normidele» Testekohuslus käib 

samuti nende seadusliku esindajate kohta kui ka isi-
• IsIAvte. 

toite kohta, kes faktiliselt valitsevad teiste vara­

sid Ja tulusid. Teateid on nad kohustatud esitama 

siis, kui nende maksukohustus on enam-vähem kindel, 

6 о.
Vrd, Juhan Vaabel,Parteiõi^used meie tulumaksu 

ki nde 1 dam i s (t u vast ami s) protsessis. Võrdlev õigus- 
teaduslik käsitlus ( Parteiõigused) , i. Juriidiline 
ajakiri ~igus (Õigus) 1928, 3, lk.68 JJ.
67.

Vt. supra, nota 32.
31-



kuid, ka siis, kui sae on kahtlane või ainult 

oletatav. Teateid võidakse nõuda mitte ainult 

isikute eneste vaid ka teiste maksukohuslaste 
68.

kohta. Sarnaselt isikuile teatekohustus on keh- 
69. • 

tiv ka asutiste kohta.

MKS oi ole korraldanud pürgivalt kõiki maksusta­

misel esinevaid küsimusi. Nii on jäänud lahtiseks 

maksukohuslaste teovõime, esinduse ju esindajate 

küsimused.

42. §-i üldklauseli kohuselt teateid esitavate 

isikutena tuleb mõelda kõiki individuaalseid ja 

kollektiivseid isikuid. Individuaalsete normiisiku- 

te kategoorias tuleb pidada teatekohuslikeks nii 

kodanikke kui välismaalasi, kui nad on teovõime­

lised avalikus Õiguses. Teadete nõudmisel kollek- 

tiivseilt isikuilt tuleb arvestada teadete andjai- 

na üksnes nende esindajaid. Esinda jaiks maksundus- 

Õiguslikus mõttes on esiteks need, kes on selleks 

määratud seaduse alusel, teiseks ka need, kes on 

68?
Lex eit., 46,— Muuseas tähendatagu, et ,fmuksu- 

kohusluse" all tuleb mõista nii maksuoIlmastikku 
kui ka ma ksukohu alast ju sellega seonduvaid vas- 
Nutuse küsimusi.
69.

Ib.
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volitatud mingisuguste varade või tulude halda- — 

jaiks, kuid üksnes oma tegevuspiiride ulatuses.

Tähendatud teadete all tuleb mõelda neid suuli­

si või kirjalikke avaldusi, mis teatekohuslaste 

poolt esitatakse maksuasutisele nende isikute enes­

te või kolmandate juures valitseva faktilise ja 

Juriidilise olukorra kohta. Neis teateis nenditak­

se teatavate asjaolude esinemist või puudumist, 

millest võiKSJäreldada maksukohustuste tekkimist 

või ärajäämist. Nende iseloom on deklaratiivne, 

nad ei evi mingit konstitueerivat tähendust võima­

likult Järgneva maksukohustuse suhtes. Nende hanki­

misel tekkivad õigussuhted maksuasntiste Ja isiku­

te vahel on iseseisvad. Nad ei ole millegis sõltu­

vad järgneda- võivast tõelisest maksukohustusvahe­

korrast. Neis esitatud andmeist alles nähtub,kas 

üldse võib Järgneda maksukohustus või puuduvad sel­

leks faktilised eeldused. Sellekohaselt nende tähen­

dus võib olla kas positiivne või negatiivne. Kuid 

oma sisult peavad olema objektiivsed, sest neis 

esitatud andmed võivad Jääda maksusumma arvutamise 

aluseks, kui tuvastusmenetluse kestel eivsärata 
neid.
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T?ende andmete objektiivsust garanteerivate as­

jaoludena tulevad arvesse: andmete esitamine kol- 
70.

mandate isikute ja asutiste poolt, maksuasutiste
71.eneste poolt teostatav järelvalve ja kontroll 

maksuolemastike esinemise kohta ja lõppeks karis­

tused esinenud süütegude korral, mille määrajaiks 
72, 

on samad maksustamist toimetavad organid, 

Teatekohustust loovate aktidena esinevad nii

üld- kui üksikaktid. Esimesel juhul toimub see 
vg

sellekohase erivolituse alusel Majandusministri 

poolt antavate määruste põhjal ja nende maksule 

alal, mis esinevad perioodiliselt teatavate kind­

late ajavahemike järele. Uksikaktidega kohustatak­

se esitama teateid kõigi nende maksude puhul, kus 
70. ----------------------- _

1Ъ., 55 45,46: ”... asutisi ju isikuid esitama... 
teateid.,, andmete kontrollimiseks.” 
71.

Loo. eit. ja Ib., $48 jj.- Järelvalve kohta vt. 
veel Ib. 551: ”... ametkohtade erilised õigused... 
järelvalve teostamiseks määratakse eriseadustes.”

Lex. eit., $146 jj.
73.

Erivolituse kohta vt. Vaabel, Põhiprobleeme 
lk.88 j. '
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ei ilmne perioodilisust, vaid mis esilduvad , * •-•W*  * • « *
enam-vähem "korratult", ühekordsel na. Nendeks 

aktideks on haldusкоrraidiseä ja nimelt nõude- 
74.

коrraidised, mis adresseeritakse kindlaile isi­

kuile, nõudes selgitust teatavate majanduslike 

või ühiskondlike avalduste kohta.

MKS ei ole fikseerinud mingit kindlat vormi 

esitatavaile teateile. Kuid üldiselt on kehtiv 

siiski nõue, ot see toimuks vähemalt kirjalikul 

kujul, kas esitatuna teatekohuslase poolt erili­

se dokumendina või protokollaarteat isena, kus suu- 
75. 

line avaldis noteeritakse inspektori nõusolekul.

Teated evivad aga tingimata kindla vormi, kui IfT 
76. direktor on kehtestanud selle.

Teadete esitamise aeg võib eriseadustes olla 
77

erinev, üldiselt on agakehtiv kahe nädalal ine täht-

74, •
vt• Vaabel,op. eit., lk. 138.

75.
Lex eit., $45, l8pplõigehd, 

76.
Ib. §43, lõpplõigenA ja ib.t §46.

77. 4
Ib», §43, esimene lõigend.
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78• e 
aeg, ervates nõude saamisest. Majandusministri -­

määrustes üldnormidena esitatavad nõuded teade­

te esitamiseks tuleb avaldada BT *-s  vähemalt 

üks kuu enne teadete esitamiseks määratud täht- 
79.

aega. "Samas korras nõutakse teateid Ja dokumen­

tide esitamist aktsiisi- Ja tollimaksude määra- 
80, 

mise otstarbel,

MKS loob, nagu selgus, teadete esitamiseks 

. üldise formaalse kohustuse, milleks on sunnitud 

kõik isikud, kui neile on esitatud vastav nõue. 

Et teadete nõudmise sihiks ei ole ainult maksu- 

kohustust tingivate faktide registreerimine, vaid ■ 

ühtlasi objektiivsete andmete daamine, siis ei 

ole mõeldav selle normi teostumine ilma erandeid 

tegemata. Nimelt teatavad perekondlikud, teenis­

tuslikud, õiguslikud või kutsealalised suhted isi­

kute vahel ei võimalda neil anda objektiivseid 
§1» 

andmeid ilmu neid vahekordi häirimata, 
w______________

Loo ,cit.
79 ■
~Го., $44,46.
80»

' Ib., §44, lõpplõigend.
81,
—Vaubel, Parteiõigused, i. Õigus 1928, 3, lk.86.
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Õigusliku otstarbekohasuse ja Juurdunud tradit­

siooni kohaselt sama 1 aadsed dispensatsiooninor- 

mid esinevad õigusriigi kõigis protsessuaulsea- 

dustes. Sellekohaselt MKS dispense© rib teadete 

esitamise kohustusest abikaasad, ülenejad ja ala­

nejad sugulased, külgjoones sugulased ja hõimlased 

kuni teise astmeni perekondlike suhete tõttu, 

tsiviilõiguslike vahekordade alusel eestkoste— ja 

hoolealused, teenijad neile teenistust võimaldava­

te isikute suhtes t eenistusvahekordae tõttu ja 

arstid, advokaadid ning vaimulikud nende kutseala- 
82, 

Ustes suhetes* * Pääle selle võivad teadete esita­

misest keelduda riigiteeni jad ame ti sa laduse kohus­

tuse tõttu kui ka teised isikud asjaolude suhtes, 

mis oma loomult on salased või selleks muudetud 

eriseadustega ja millest nad on kohustatud yaiki_ 
83 > 

ma, '

82~ *Le% eit,, $74 , 
83. Tb, teine lõigend,- Ka Administratiivmenetluse 

seadus (AMS), RT 1936,4,25, §66 jj.- Vt. ka
. Kliimann, Haldusprotsess, lk. 264 j.

*MKS 546, kolmas lõigend*

Krediitasut istelt Majandusministri poolt nõuta­

vaid üldisi tähtajalisi teateid perioodiliste mak- 
_. . 84,sude alal võib nõuda ainult eriseaduste alusels—
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Samuti määravad erimaksuseadused, milliseid, tea­

teid. võib nõuda kolmandailt isikuilt aktsiisi, ja 
• 85.
tollimaksu suhtes.

Teateid, nõudvaiks organeiks on inspektorid.
86. 

või teised, ametisikud, võrdseis õigusis.

Kuigi teateilt on nõutav objektiivse olukorra 

peegeldamine maksuasutisele, siiski vastavalt nen­

de juriidilisele struktuurile võib neis esineda 

andmeid, mis on valed või puudulikud, kas nende 

esitajate teadmatusest, oskamatusest või sihili­

kult moonutatud. Maksustamise naaldamine üksnes 

neile teateile looks olukorra ,kus maksusummad 

võiksid täiesti erineda varanduste või tulude tõe­

listest vahekordadest. Seepärast on teated siiski 

mõeldavad ainult nähtuste avastajaina,kuid mater- 

jaalse tõe leidmine otsustatakse järgmises menet­

luses .
§ 6 • T ü v A S T U S M 5 К 5 T L ü S MKS - s.- 

Mak sundus õiguses tuvastusmenetluse moodusta­

vad maksuasutiste poolt sooritatavad toimingud mak- 

85, ~
Ih., lõpplõigend.

86.
Ibe, § 42 jj.
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su tuvastamiseks avastatud konkreetseil maksusta- 

mis. juhtume il. Neid toiminguid tuleb omakorda klas­

sifitseerida selle järele,kas neid sooritatakse 

faktilise olustiku tuvastamiseks või juriidiliste 

normide kohaldamiseks kogutud andmestikule .

Esimesse alaliiki nn. ** väliste toimingute " 

hulka kuuluvad need maksuasutiste poolt sooritata­

vad juriidilised toimingud ja faktilised teotsemi- 

aed,mille abil või mille kaudu hangitakse teateid 

ja andmeid kas konkreetselt maksukohuslase!t en - 

dalt või kolmandailt isikuilt ja asutisilt kind- 
87.

lute maksukohuslaste kohta, vahenditult tutvutak­

se asjaoludega paigavaatluse teel, kontrollitakse 

äri- ja arveraamatuid ning dokumente,revideeritak­

se kaupu ja esemeid või päritakse oskurite arva - 
88.

misi

Kõigi nende erimenetluste sihiks on maksusta 

misaluse tuvastamine objektiivsete andmete kogumise- 

•

Teisi alaliiki kuulub see osa tuvastusmenetlu - 

87?
Ib., 5 45

88.
" Ib., § 48 jj.



sest, mis sooritatakse maksuasutiste nn. *r seesmis­

te to imingutema ■’ ja mille kestel toimub maksusta- 

misaluse arvutamine, selle hindamine, maksnmäära kohal­

damine ning maksusumma tuletamine«Lõppeks lisandub 

siia veel maksustamiskorraldise koostamine Ja teata­

mine maksukohuslasele. Selles tuvastusmenetluse osas 

rakendatakse materiaalseid maksundustiguslikke norme 

tuvastatud faktilisele olustikule.

Kogu ses menetluses valitseb uurimise põhimõte 

mille järele maksuasut istel ei tarvitse piirduda te­

male üksnes maksukohuslase enese või kolmandate poolt 

esitatud või esitatavate teadete ja andmetega.Vasta - 

vait materjaalse tõe avastamise printsiibile nad on 

kohustatud rakendama kõiki mõeldavaid ja võimalikke 

vahendeid endapoolsete lisatõendite kogumiseks täp - 

selt mää riieldud menetluses. Nad ei ole õigustatud 

määrama maksu suvaliste.! kaalutlustel .Samuti neil ei 

ole võimalik seda teha omavahelisel kokkuleppel maksu- 

kohuslasega.Säi rased aktid vaieldavad ja tühised.delle 

aluseks saavad olla ainult objektiivselt õiged andmed, 

mis oleksid kogutud erapooletult ja täpselt selgitak - 

sid tõelist olukorda,kaitstes võrdselt nii riigi kui
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ee*  
maksukohuslase huve ♦

89.
"Lex eit., $ 60 j* 

90* ’
Ib*, § 54*

91* '
Ib* $ 5b* 

92*
Ib*, 8 56.

93* ",
----- Ib*, 5 57 j.

Tõendite kogumine toimub inspektori juhtimisel 

ametlikkuse põhimõttel*  Inspektor otsustab selle üle, 

kas ja millised, andmed on vajalikud või on nad kül- 
1 ■ 89 90 •la-dased ja puudub tarvidus uuteks toiminguteks. 

Suvaliselt otsustab inspektor ka selle üle,kas nuda 
...... 21*

välja dokumente ametasutistelt , kas lubada ja pi - 

dada võimalikuks maksukohuslase! e temale soodsate 
, . .. . < 92

tõendite esitamist,mä&rates selleks tähtaegaKa sõl­

tub ainult inspektorist,kas rahulduda asjaosaliste 

palvet oskuri kutsumiseks ja pärimiseks, kas võtta 

vastu püäle kohusliku tõendite veel muid kirjalik­

ke tõendeid maksukohuslase! t või pidada neid ebavas- 

Lavaks seadusele ju mitt eolulisteks ning asjaolu juba 
. 93*

küllalt selgitatuks. Lõppeks on inspektori otsusta­

da ka soe ,kus ta endapoolselt peab tarvilikuks nõu­

da uute tõendite esitamist maksukohuslaselt eneselt

-41-



või teisilt isikuilt ja asutisilt, toimetada pa- 
94.

gavaatlusi ja kuulata oskurite arvamisi."

Tavaliselt maksuasutised tõendite hankimi - 

seks maksus tamisaluse kohta lähtuvad, neile esi­

tatud. esialgseist maksuteateist ehk deklaratsi — 

õõnest. Nende olles täpsel ja objektiivsed, sisal- 

elamuta ilmseid vastoksusi, puudusi, vigu ja sisu- 

selgusetus! ning sisaldades kõik vajalikud and - 

med > nad võivad jääda maksumääramise alusteks 

kui inspektor ei pea vajalikuks koguda täiendavaid 

andmeid või kui asjaosalised ei esita uusi ümber - 

lükkavaid tõendeid ega avalda soovi erimenetluste 

toimetamiseks . Sääraseiks eelistatavaiks teateiks 

tuleb arvuta teated ametnikelt ja avalikelt asuti - 

silt , kohtuilt ja notareilt, samuti ka teistelt asu­

tistelt, kui need on koostatud ja esitatud seadusli­

kus korras ning vormis. Sel juhul peetakse asi sel- 

gitatuks ning lisatõendite hankimine jääb ära.Kuid 

see oleneb üksnes inspektori suvast,kas pidada neid 

tarvilikke nõudeid rahuldavaks või alustada nende

Ib., §§ 45,48,52.
95. ,

Ib., §42 . teateid... maksu määramiseks."
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täiendamist erilistes menetlustes ,

Erimenetlustena tõendite saamiseks maksuas- 

tised sooritavad mitmesuguseid erinevaid toimin - 
96. ' ‘

guid . 
. 97-

'tõendite hankimine kolmandailt isikuilf~on 

võimalik suulise küsitlemisena maksuasutises või 

kirjalike tõendite esitamise nõudmisena nii neilt 

isikuilt kui ka kõigilt asutisilt analoogiliselt 

esialgsete maksuteadete nõudmisele selle erinevu­

sega, et nõue esitatakse üksnes inspektori korral- 

disena ja teateid nõutakse individuaalselt mürgi*  
98.

. tud isikute ja ettevõtete, kohta.Isikute küsitle­

mine on mõeldav nende tuvastatavate asjaolude koh­

ta , mis on inspektoril teada ja mis ei ole küllal­

daselt selgitatud olemasolevast do kumentaalsest ma­

terjalist. Selle man tuleb arvestada AMS -e ja vas­

tavaid protsessuaalseaduste menetlussätteid ja ees- 
99. *

pool vaadeldud dispensatsioonijuhtumeid , Tõendite
96. -------------------------------- ----- -----

vt. Kliimann , op. eit.,lk. 271 jje

Lex eit., § 45.

Need on nn. "nimelised teated"(MKS § 147 p. 1).

97.

98^

99.
vt. supra lk, 43 - Lex eit., § 47, 
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nõudmiseks krediitasutistelt nende klientide vrõi

kliendid© varade ja tulude kohta on võimalik üks­

nes Majandusministri eriloal.Tõendite esitamiseks 
100.

on üldiselt kahenädalane tähtaeg .

Eelmisest erineva erimenetluse liigina esi - 

neb vahenditu tutvumine maksustamisel aluseks ole­
. . 101.

va faktilise olustikuga paigavastluse teel . Sel­

le kaudu maksuametnikel avaneb võimalus isiklikult 

kontrollida teateis esitatud andmeid ja veenduda 

koha peal nende tõele vastavses. Kaubandus— ja 

tööstusettevõtete läbikäigu kontrollimiseks sirri- 

takse äri- ja arveraamatuid ühes kõigi dokumenti­

dega . Seda võidakse teostada ,esiteks, äride enes­

te maksustamiseks vajaliku materjali tuvastamiseks, 

teiseks, nende teadete kontrollimiseks ja andmete 

saamiseks,mida need ettevõtted on kohustatud esi- 

tüma Majandusministri määramisel või inspektori 

nõudmisel teiste isikute ja ettevõtete maksustarnis- 
102. 

se puutuvais küsimusis . Paigavaatlusi kohtadel,. 
100.

Lex eit., 5 45. 
101. '

9 1Ъ»>^48.-ка AMS §76.-vrd. ka Tolliaeauus(TOS)§125j 
MKS §48,lõpplõigend.
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9TF-*9  •

samuti äri*  ja arveraamatute sirvimist ning doku­

mentide kontrolli teostatakse harilikel töö*  ja 

äritundidel • Raamatute esitamist vaatlemiseks või­

dakse nõuda ametiruumes,kui need pole vajalikud ette­

võtete jookswaks tegevuseks. Vaatluse toimetajail 

on õigus teha tarvilikke väljavõtteid ja ärakirju 

raamatuist ja dokumentidest toimikusse lisandami- 
1025. .

seks . paigavautluse teostajaiks on inspektorid 

või nende volitusel neile alluvad ametnikud. Inspekto—* 

rite tegevuse kontrolliks evib samasugust õigust ka 
104.

Mm direktor temale alluvate ametnikkude kandu. 
105.

Vaiguvaatluse lõpul see protokollitakse, Paiga - 

vaatlus ei ole teostatav tollimaksu määramiseks kau- 
106 • 

pade liiklemisel tollipiiril •

Kolmanda erimenetlusena tõendite hankimiseks 
. . . lovõib esineda oskurite arvamise pärimine • See

103.---------------------  -------------------
Lb., § 49 .

104.
Ib., 8 48, teine lõigend .

105.
Ib., $ 50.

106.
Ib., 5 59.

107.
Ib., S 52 j. - Ka AMs § 72 Jj.
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esineb neil juhtumeil, mil teatavate küsimiste või 

asjaolude arutamine ning hinnang eeldab teaduslik­

ke või tehnilisi, majanduslikke või kunstilisi eri­

teadmisi,- oskusi ja vilumust. Puht maksundusõiguslike 

küsimuste kõrval võib oskurite abil lahendada ka 

maksundusõigusteaduslikke probleeme. Oskureiks või­

vad olla ametlikud eriasutid ja vastavate alade spet­

sialistid, vajaduse korral ka teisel isikud. Oskurite 

kohta kehtib objektiivsuse nõue. Nad peavad andma oma 

arvamise Õiglaselt ja erapooletult, valgustades küsi­

must kooskõlas kehtiva õigusega. Nad on kohustatud 

vaikima neile teatavaks saanud asjaoludest ja andmeist« 

Asjaosalistel on õigus taandada oskureid äri- ja ar­

veraamatute, dokumentide ja ladude vaatlusest, kelle­

le nad ei pea võimalikuks usaldada oma ärisaladusi.
■ . 108.Oskurite kohta on kehtivad samad recusatio - excusatio 

nõudel, mis kohaldati maksuametnikegi kohta.

Arvestades MKS -e alaseks olevat materjaalsetõe 

avastamise põhimõtet koos maksuametnike erapooletuse 

nõudega maksuametкоnd ei moodusta enesest üksnes rii— 

1087 ----- - w

MKS 6 39 jj.
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gi huve kaitsvat parteid. Maksu amet kon<l peab val­

gustama kõigekülgselt tuvastatavat olustikku,nii 

riigi kui ka maksukohuslase seisukohalt • Nii ko­

gub inspektor pääle riigi huvides tähtsate andme­

te ka maksukohuslase kasuks kõnelevaid tõendeid , 

nõuab kohtu- ja haldusasutistelt dokumente ja ära­

kirju , vaatleb neid kohal või võimaldab maksu - 

kohuslasel enesel nende hankimise ,varustades to­

da sellekohase tunnistusega , Lõpuks teatab mak- 

sukohuslasele oluliste tõendite puudumisest,mää- 
109. 

rates tähtaja nende esitamiseks*

MKS ei ole ka uurimisprintsiibi aluseks ole­

vat ametlikkuse põhimõtet kujutanud kinnise põhi­

mõttena ,mille järele tõendite kogumiseks erimenet­

luste algatamine kuuluks üksnes maksuametkonnale. 

MKS - e järele evib sama suguse Õiguse ka muksu - 
110. 

kohuslane ,avaldades sellekohast soovi*Samuti  on 

maksukohuslane õigustatud esitama pääle nõuetawate 
--------------------------------------------------------

' Lex eit*,  8 54,55,56*  
110 •

T ex eit*,  45, 52, 57 : 51••. väljaarvatud kü­
simused, mis puutuvad tollimaksu määramisse •
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kolki kdep r^st olevaid töendeid-il ) Olgu aga rõ- 

-t..tud, et dee on ukdnes maksukohuslase subjektii­

vne õigus, mis võidakse jätta rahulda mata.Kuid see

. . r " t . 1

. . -

tunnistasin o-13) asjaosaliste poolt. Sa-
114) muti ei Saa siin olls tõendamnist v a n d? abil.

КЗ I uks kui teine on vo iiris tu isegi siis, kui asja­

osalised seda kindlalt sooviksid. Vande andmine ei 

evi mingit juriidilist relevantsust. Jga vandega an­

tud seletus on täiesti v rdne vanetu tun. ristusega

KS ei ole seletuste andmisest teinud eetilist pro- 
.bleemi 2

Olles kogunud к lk vajalikud andmed, kasutades 

kalki mõeldavale ja vaadeldud vahendeid ja viise ,

ТПУ” ...... ■
Jb • 9 ; 7.-Kaksude m r uist võib nõuda alati Um- 
berot ustada, lui see toi_.ius ilma maksukohuslase 
teadmata ( UKS 99 p.3)

118)Vrd, ' а а b e 1, P hi probleeme, lk.14>.
11: )Vt.Administr&tilv-kohtu kord /AKK/,nI 1919,10,1, 

23, § 19
Vt. k^ Kill m a n r, op.eit.,lk.273.

114) AK ; 19 e-Vrd . V aabe 1,Partelõigused, Ic.77.
115) Vrd. V a a b e 1, op. clt. lk, 76.
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maksuasutised 8 suvad rwksu mälramisele. See soo­

. laksuasutise internse toiminguna, ■ 

jooksul vajaduse korral tuletatakse esmalt maksus- 

tamisalus, arvutades tuvestetud ee laiuse Id ja eri-

■ 1 . к I

L sell .
kulle ning arvutatakse maksusum ■ iß .Maksu tuvi s tarni - 

sel arvestatakse uksnes к ogu ud andmeif ^7 mitte 

aga subjektiivseid arvamisi, veendumisl ja muljeid. 

Neist on olulisemad need, mis otseselt ehk vahe­
tult • e 1^1 tavad a ne < 1 . .,

aga mingisuguseid kaudseid asjaolusid. Neil kortli, 

iil otsesed andmod puuduvad--t /võl on kahtlased ja 

kui puudub völmalus 1 h. mate andmete hankimiseks, 

rajatakse maks juba kogutud andmeile inspektori v 1 

vajaduse korral oskurltt / . , .v -

tades teisi analoogilisi t u v a s 

tatud juhtumeid.

116)
I1KS f 60.

117) .
Jb., § 61.
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-uVastusmenetluse tulemused võetakse kokku 

erilises normatiivaktis, li asus tarnis kcor- 

г а 1 d 1 s e s / Vastandina vanemale maksun= 

dusõguses ja maksundusõigusoteoorias valitsenud 

vaatele maksustamiskorraldise juriidiline struk­

tuur on täiesti muutunud. Ta oi evi enam kons­
. 339)tl tv ti i vse t is € lor mu "' . Ta ci ole enam mi ksukohus- 

tus vahekorda loovaks aktiks, vaid uksnosses dek­

lareeri ) aksukohus tus vahekord j Ire ldub jube 

seadusest vastav te asjaolude ilmumisel. Maksusta- 

miskorra ldis on ainult va hende j aks m aksus torni sel. 

Ta võib tlies tl puududa nende maksude man, kus mak- 

sutasumise kohustus on üheaegne naksukohustu.se tek- 
gn)kivisega- , või esinoc La ainult maksu tasumise vii- 

bind sel vi sell st keoldumisel. laksustamiskorral- 

dise funktsiooni tähtsuse j reie maksutasumse ko-

11 j) Jb.,§ 68 n laksu mi redise kohta teeb inspek­
tor maksus tarni sots use 7 korra1dlse/n.

119) Vt, V a а Ъ e 1, hi pr ob leeme, lk. 195.-Vrd. id.,
' artei igused, lk. 107.

120) Vt:A.-T. Kliimann, Kesti iseseisvuse
ng, Tartu 1935, lk*  16. .

11) Vt, V aabe 1, P hiprobleeme, lk. 126 j.
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hustuse tekitamisel liigitatakse makse määr E- 

taval к s, m i t t määrata väiks ja 

tingimisi m aä r a t a v a i к s selle 

järele, kas maksustamiskorraldis peab tingimata esi­

nema , puudub Üldse v 1 esineb ainult järelvalve 

korr as12^ . Juhud, millal m aksustamiskor reidis võib 
. • 123 xpuududa mä ratalse er-SeacuS-eS• ?

Vormi järele 111gi t t eks e maks us t o ml skorra 1- 

disi ja üldse normatiivakti vormilist eks 
1-4^ ~

ja vormivabadoks » Vormilistena me as­

teta kse neid akte, mille kohta kehtivas õiguses on 

fikseeritud kindel V liskuju, vormivabade puhul 

aga aer a nöuet ei esine.

•.IKS on maksus tamiskorr aldi ee ette nl inud 

vormilise aktina • Ta peab sisaldana 
andmeid korralduse tegija ja tegemise l- ja, maksus ta-

122) Loe. eit.
123) UKS 5 63 _
124) Vt, Kliima n n, Teooria, lk, 239 jj,
125) Lex ci t, j gx sav. Ton
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misaluse ja selle aluseks oleva seaduse, maksu­

summa maksu tasumise aja ja korra, maksu ta­

t . . :

kohta*  Eriseadu e " t v . ri 1 ' . -к ■

1 6) Jb., p,4 terminoloogilise vülratusena esineb 
pro r’ maksusum a/f, ” mnksum£urn .

127) Лэ., 5 63
128) Jb., ? 62.
1-9) Jb., 98.

takse juhtumid, .. nillal see asendetakse r. v a- 

1 i к v kuul u t u sega ja milal see t e­

h а к re eri 1*  о г г а s • К? htlemati esitatak­

se maksusts miskorralds к L r j a 1 i к u 1 к u- 

j u 1 .

Koostatud maksustamiskoriv Idist on või: ’Ilk 

muuta, paranda ca ja t i 1 n d a d a 

kolgis tema osades ku i maksukohuslaseIc к ä t t e~ 

a n cl li 1 s e n juba jõustunud ma ks ust amis kor- 

raldises võib parandada üksnes mõtet segavaid kirja­

vigu ja eksitusi, samuti vigu arvutusis ju arvudes, 

mis ilmnevad korraldise sisust. Parandada võib kas 

maksuasutise ise või kaeboasutis oma 1 algatusel või 
129) *asjaosalise palvel . Paranda dne on võimalik akt-
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süsi**  ja tollimaksude alal " aasta, muude maksude 

alal 5 aasta jooksul, arvates korraldise jöustumj- 
.130) sest .

laksus tarni skorr ldi: hakkab kehtima kitteand- 

riise, teatamise, kuvlutr. .ise või kätteantuks, tea­
ta tuks või kuuluti tui; lugemise nomendist 1 idlest 

ajast saadik muutub ta siduvaks pooltele. Ea puudub 

võimalus maksuasutistel teda suvaliselt parandada, 

täiendada ja tagasi võtta ‘.

§ 7, H А К S U TD V АЗ ? А И I Ч Е

К О II Т R О L L 3 П Е С L V S 3 S.- 

äaksustamlsorgaul poolt sooritatud j . vasta­

vas menetluses maksukohuslasele teatatud maksusta- 

miskorraldis ei muutu veel 1 plikult kehtivaks »Te­

da võidakse võtta uuesti arutamisele ja asuda mak­

su uuele tuvastamisele nn. k о n t г о 1 1 x1 e n ct- 

luues , väide, kaebuse või pro­

testi alusel.

130) Jb., F lo 7.
Kl) ilt te andmise ja teatamise menetlus on uksik- 

as jr Ukult määrite dud Lex cit»,§ 160 j. Ja 
AMS § 35 ji.

132) Haldusaktide tagasiv tu kohta vt. К 1 ii li a nn, 
op. eit., 11:.259 jj.



Leiab asjaosaline, et maksus ts xd skorra Ы1 з
.. n 15 )ei ole sooritatud 1 g u s e p a r a s e 1 t , 

Set. ei ole toimetatud seaduses mäiratud pide­

vuse piirides. Vi stavas menetl u­

s e к о r r a s , õ 1 g e 1 ajal ja :j 1 g es 

vormis ning oma sisult ja sihilt 

ei vasta kehtiva õiguse nõudeile, sl?s on tal õigus 

vaielda sells akti või tema üksikute osade vastu.

Vaidlus võidakse e: it .da kas s a m a 1 о maksu

erilisele kirgemale instantsile. ' simesel juhtumil 

Ilse vastuvältlust nimetatakse 

v a i d e к s" ’ \ teisel korral kaebusele

Väide alusel tuleb asi veelkord­

sele arutamisele ja otsusts nisele inspektori (resp. 

komisjoni)3*3^ enese poolt. Inspektor on otsustajaks

liss) Vt. Elii иТ n n, op. c 11., 1k.252 jj.- J d e 
Haldusprotsess, lk. 59 j.- V aabel, op.eit. 

•
K4) Vt. Kiil m a n n, OTeCit., lk,32j.,285 j.
158) Vt. К Lilm a n n , op. eit. lk.111,185.
136) LIKS ! 68.
137) Jb. $ 71.



ka siis, ku.i kaetud korraldis oli tehtud temale 

alluva ametnku poolt» randlikult on viide otsus­

ta jaks ГТ direktor, ku maksu mäl r mine toimus j“- 

relvalvekorras ЧТ direktorile alluva ametniku 
poolt2- Sel puhul lehetatakse vale edasi L'T di­

rektorile ühes vastava tomkuga.

Vale tuleb eritada vastavale instantsile kir­

jaliku avaldise niol, kas isikllult, kolmanda si- 
139)• posti teol . Valet ei saa avaldi .

■ 140)protokolaarso-t ©Ga Saata tele; rr .mina*  * Vaides 

peab nähtuma m iks ja millise к о r - 

raldisega vol selle osadega eiolda rahul 

je mida nöutal s81;. Vale peab olema -11a kirjutatud
I 42) 

vastuväitleja poolt ♦ Ku väidel puudub allkiri 

või temast ei nähtu, mida palutakse, siis vale ta- 

gastatakse4: uud 1 juhtudel võie aga seletatakse

temas esinev te puuduste к rvaldami.s ;ks ja vigade 

parandamiseks ■■ - .

158) Jb., § 68, teine ja kolmas lõige, 
139) Jb., § 60,- Ж § 1G.
140)' Jb. '
141) Jbe, § 17, - IIKS S 6), lõpplõige.
14 )Jb,, teine liige,
143) AUS ; K.
144) Jb.; § 20 j.
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igus esitada vaier on nil maksukohuslase! 

kcui ka maksuvastuts jal. kui erise dused ei mälra 

teisiti, tui b vsie esitada kahe nädala jooksul, 

nrvateg vaieldava korr Id&se teat vaks tegemise 

pievsti-- Posti teel saadetud vale loetakse 

ajaldi esitatuks, kui nad kannavad tähtaja löpp- 
.. ,, 1 . .146)Pova postitomplit .

Valdo esitamine suspendeerlb 

esialgse korraldise sooritamise kuni selle otsus­

tamiseni vastava vaideinstantsi poolt. Suspensiiv- 

set toimet ei esine, ?ui tokil kahtlus solle hili­

sena sooritamise võmalikkuses Ja kui oi esitata 

tarviliklcu tagatist. Suspensiivtomet ei erine ka 

tollimaksude alal ja teiste tolliasutis te poolt 

võetavate maksude puhul')

Väide arutamine j < otsustamine toimub sama­

de vormide kohaselt, samade reeglite järele Jž 

made p himõttete alusel nagu teotseti esalgsel mak­

su tuvastamisol. Vaidemenetlus on tailine halduse tu 

vastusincnetlvs. Arutlev asutis v 1b korrata к lkl

145) MKS “ 64.
143) KKS 9 6‘.
147) Jb., § 67
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erimenetlusi vol võtta ette uusi toiminguid P mis 

võiksid paromini ja objektiivsemalt ilmestada kor- 

raldise aluseks olevat olustikku. On vale esitatud 

olnult korraldise mõne osa vastu, olla piirdutakse 
. 148)—sneS seine arutan Ise. ;a . Väide arutlemisest vö- 

tavad ka osa väide esitajad--- . Väide rahuldemisel 

antav uus kori aldis asendab endise к igs tema osa­

des , T lhistatud korraldise täitmise kindlus taini seks 

rakendatud abinõud muudetakse uuele korraldise le vas­
- 150) tavalt. .

kui mksustamine ei kuulu m ksuasutia tele, vaid 

teiste asutiste pädevusse, toimub vaiete esitamine 

ja otsustamine vastavalt eriseadustes mii ratud kor-

о endes esinevate tühikute puhul tulevad kohal- 
151 1 domisele vastavad IKS-e sätted .

Lõpuks tähendatagu, et väide esitamine on asja- 

ealiste subjektiivne õigus, is v idakse j tta teos­

tamata. Sel puhul maksusta skorraldis j õus tub,

148) Лз., § 69. •
149) Jb., § 71.
150) Jb.,5 69, teine liigend
151) Jb., § 70.
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■ ui vaide esitamise tähtaeg on 2 öödunud. Samuti 

võivad asjaosalised vaide esitamisest exprossis 
verbi.? loobuda-. Valet aga ollakse kohustatud 

Vadtu võtma. Kuld valdos esitatud nõudeld võidak­

se jätta rahuldamata v;Jl ainult osaliselt rahulda­

da e

V AKSI' T U V A S T A M I 1 E KAEDE

■4 I S L teostub makrsu mä Or jval"t ametnikest 

vi asutistest er J a vote organlte pooIt15?)Kaebusto

'v } : ' 11 » .. v 1
sinult nende korraldise osade vastu, mille kohts 
oli esitatud vaie-54) Kaebuse esitamise öigu: on

152) A S 5 112.
155) Neiks organoiks on a jandusministeeriumi jau-

hi ldusinc tantsid: I) tollima! su . ramisse puu­
tuvais Ic simusis о n 1 lj peakomi te о ja 2) muude 
maksude alal ( jj )•

154) iKS  - 7 ,75,73:" sialgse otsuse korraldise/ 
peale esitatud kaebus loetakse vastulauseks ‘ 
/ väideks , leul sellele otsus lo ei оЪ esi­
ti .tue vastulausee ' " i . ka 1 1 mike' tupäainistret.

*

. e ..
peakomitee arutab asju kaebuste korras Ja kaebus­
te piires, .ilc omalt ■ oolt peavr 1 püsima vastu­
lause piire: ,
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samadel is Heute 1 vol nende volinikel, kes V isid 

esitada vaiet, je isegi neil kordsdel, kui nad ise 

pole vaiet esitanud: As jaosalise võivad esineda 

ka as kaebajal na või kaasuda 

esitatu Ic ebusega ke j/r-st kaebuse täht ja möö- 
155dumist. Kaebus esitatakse kaevatava inspektori 

kaudu kirjalikult vormlise avaldise niol, kes sel­

le lähet b Uhes ori poolse se le tusega ?TT direktori 

kaudu vast'vale peakou'.teele , Kaebuse estamse ajaks 

on к а к s n Г raiet, ervates kaevatava otsuse 

ki ttesaemses t *Lt'«

■ S-e j: reie kaebus ei suspendeeri 

Sarnaselt väidele kacvatava korraldise tiiti ist.Kor- 

raldise sooritamine võib se e

Ilsel palvel Мч- direktori poolt tehtud otsusega põh­

jendatud asjaoludel ja tarvilkul tagatisel kuni kae- 
1 4- 4- 4 4lb7)OU33 otsustamisen .

Tõendite kcogvmisel ka beasutised on iseseisvat .

. teotu . I I

155) UKS § 74.'
156) Jb., г72, 75.
157) Jb., ? 78 .
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tõendite ja andmetega. Nende m netluses rakendi ta­

vad põhimötted surn nevad t le Itkult maksuasutis 

tuv as tu: menetluse põhi- tteile. Ka siin domineerb 

puht leu ju line uur Ini s p; Д) i vi: te . Tõendite hankimisel 

vaieldava olust! u selgita: is eks kasutatakse samasu­

guseid võtteid ju vahendeid, nagu esialgses tuvastus- 
15 8 menetluseskl .

Kaebuse arutle isest v ivad osa v tta kaebajad 

või nende volinikud ühelt poolt ja "T esindajad tei­

selt poolt, Jstungist tort- takse noile 3 p:ieva 

ette-59) Azja arutlemine toimub poolte sellekohasel 

vaidlusel, milles nad annavad omapoolscid seletusi 

ja esitavad täiendavaid tõendeid, lad on kohustatud 

ette tooma köik asjaolud# milledele on rajatud nende 

nõuded ja väitlused. sj; arutl mist v idakse katkes­

tada ja edasi lukata, kui on vajalik selgitada esita­

tud uusi asjaolusid ja tõendeid °2 . Poolte ilaums- 
. , ,131

ts jäämine ei takista asj? arutlemist ega otsustamist . 

158) Jb,, §П8Õj8i ;
lo9) Jb.,89 81,82,83.
ICO) Jb., C 84,85,86.
1(31) Jb., § 87.
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- elamise otsustaminel keebelnstante teots6b

meritoorsuse p 6 h i m * i t e ^162) 

Selle järele vaidlusasi devalveerub alginstants: 

kiest täielikult knebelns tantsi kitte, Kaebeins-

t a nts ots us t e о к Ü s i mu s e. ■ ■ о 1 g 1 = t ema osades., ,; s e n -

■ t ' ■ t .

raldise. Kaebeinstantsi akti nimetatakse teoorias 

haid u s о t s u s eks tema erilise juriidi­

lise struktuuri jürele, milles, esiteks, an­

takse otsus vaieldava akti kohta ja , teiseks, 

.-roost atakse omapoolne korraldis, is asendab endise.

Otsus rajatalcse kolgile kogutud andmeile. Hende

■ ; v ■ : " 1 .

vestades materiaalse tor avastamise põhimõtet. Otsust 

võidakse muuta ka õiguskaitse taotlejate 60hju28s3 

Tavaliselt otsus teatate kae samal Istungil, keeru­

lisemais к simuss võitakse otsuse kuulutamine 11-

162) Vt, К 1 i i ma n n , op. eit. 1к,112.,292*
163) MK3 - 90, 90- . ■
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h ata edasi, teatades ainult otsuse 1110 tl vee­

ritud otsus kuulutatakse sel korral i he kuu jook- 
3164)sul ’.

1 1, 
motiveeritud otsuse testamnise t, kui cl ehitata 

kaebust sama aj , ohtu j .

osakonnale vö kui pooled deklareerivad, et nad 

n ustuvad t htud otsusega1.

2:aeboasutlste menetlus toimub : :s-e vastavat 

normide kohaselt. TUhikute korrel tulevad täienda­

valt arvesse AlS-e ja AKK sellelaadsed пои .id166 Я 

liigi kohtu Admini: trat! Ivos akond к а s s at- 

s 1 о о п 1 kohtuna vastupidi peakomiteedo 

Ic ei teotse enam meritoorsuse, vaid kassa- 

toorsusc printsiibi 1, iilile ju- 

reie Vaieldav akt tuvost takse ümber vt id juriidi-

lj. ™
165)Jbe, $ 94,- AIS 11 .
163) NFS J 97х .

■ j - - I , :

alama astme otsus on õigusepi r na vii mitte. Kas- 

Bi tsiooniinst nts ei senda kunagi )i' . al tigs alami * 163 
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astme otsust. Sl4n ei teodtata ka faktilise olus­
tiku tuvastamist. Eelastme otsuse tühist misel an­

I ie asi sellele w e g ot ,

Adminstratiivos konna löplik otsus Jg .stub teata- 

mi sega .

Kaebemenetlu: maksude alal, mis kuuluvad töis­

te haldus- või kohtuasutistele pädvusse toimub vas­

tavate eriseduste järele. Tühikute korral kehtivad 

aga bKS-e reeglid- ' °) .

Kontrollmenetlus protes­

ti a 1 u e e 1 ' on võimalik tollimaksude alal

tolliinspektori tegevuse suhtes. Protestini sol aus 

on J i gikontrollil juhtumeil, kui tolliinspektor 

i seisukohti tollitarl 

rakendamises«, Protesti esita seks oni kahepäevane 

tthtaeg, arvates tollins peltoi 1 otsuse kättesaomi-

1(37) Jb.,S 94 jj.- Vteka Kliimann , or. cite, 
lk.114,262 jj.-Vrd.Adm, Os.T.1936,246 jaAd;. 
Os.T. 1956, 591.

168) IIKS 6 96. _
169) Lex.cit.,§ 17-.- Vrd. K 1 i i m a n n , op.eit. 

lk• 104.

63 -



sest. Protest li hetatakse vast va inspektori kau­

elu IIT direktorile, kes saadab selle kas uueks ot- 

sut eilseks inspektorile vii ühes protestiga lahon- 

damiseks Tollipeakomitecle, Protesti arutlemine ja 

otsusta. Ine peakmitees toimub analoogiliselt kae- 

bemenetlusele e Ae j л ( rutlemis st v tak D3c' Riigi- 

kontr о 11 i e s ind -. j f »

äriline kontroll maksus­
t а m i s e 1 toimub veel t о 1 s t m 1 s m e n et- 

1 u s -r k Seda teostatakse juba jõustunud, s.o. 

formaalse kehtivuse omandanud maksust miskorre ldi- 

ste suhtes, jr nimelt n uda, et neid võetakse tea­

tavate erilaadsete ja erakorraliste asjaolude ilm-

61 i 1 ■ . j t . 3

Teistini".e or võimalil niidi" - tl seadusejõusse kas­

vanud maksuasutiste rv-".isus Laniiskorr<. ldi ste suhtes, 

millele ei ole esitatuc valet ega kaabust,kui ka 

väide ja kael e alusel tehtud otsuste suhtes .

170) Lex. eit,, § 99 jj.- ft, г 1 i r . , op.
eit., lk. 308 jj.- AkS S 97 jj.
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citi LLsele asutekse Haxsu .o Talituse etiepa- 

nekul v õ1 maksuohuslase ja maksuvastutajate pal- 
«171) vol « Maksu.conu lr 1© ci vy" paluds teistmist, 

kvi ta tavalise hoole juures ilmsiks tulnud uued 

asjaolud oleks võlnud selgitada esialgse maksus- 
1 Toitatil nene t lv s e 1 J

Teistiisol asumise otsustab lla-cgupeaklial-tee, 

kui tethisole kcuuluvad maksunspektorite v 1 так- 

sukoms jonide korr Idisec ja iigikohus, leul tost" 
1 rF7. XEilsele tulevad aksupeako itee otsused“" ' . Tsimi- 

36 teostajaks on kas sama asutis, kes otsustab tist- 

misele asumise võ mõni teine osutis või ametnik , 
17^ )Kes selleks m äratalse tistmse otsustaja poolt . '

I es tmi s t v ib paiv.(a " '

1) kui ilmnevad uued olulised asjaolud,

2) kui tuleb liisiks, et korraldise või otsuse

171) anS ’ 100.
172) Lex eit., ' 101.
173) Jb., S 102.
174) AkS ! 101.
175) TT3 f 99.
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aluseks olav dob’ -ent, teade V I muu tõendus oli 

y^i vültsitud, ja

; ) kui malsukohuslane ei vötnud osa maksusta- 

miemenetlusest seetõttu, et ta sellest ei teadnud •

Testmine on võimalik Üksnes siis, kui loenda­

tud põhjustel maksusum na muutuks v hemalt 'iie 10 
, ,176)krooni z,

T ejs t m i s p a 1 v e d või -e t t e p a­

n e к u d esitatakse kähe kuu jooksul, arvates 

teistmisp hjuse teatavaks saamisest. Teistmispal- 

ved laetataks© teistmist otsuste V le asutisele sel­

le asutis du, kelle otsuse või korraldis

, . r b .
millise otsuse või otsuse osa toist 1st nõutakse 

ja millistel põhjustel. Palvele ja ettepanekule tu­

leb lisada dokumendid, millele soo on rajatud, sanu- 
177)tiõrakirjad vastaspoole jaoks , ' Teistmist v ib teo­

stada aktsiisi- jt tollimaksude alal S aasta, ;uude 

maksude alal 5 aasta jooksul, arvates vastava mal-

176) Jb., § lo6.
177) Jb., § 103, 104, 105.
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Lõpuks olgu tähelepanu juhitud veel sellele, 

I ; ’

c. I: tagant j ä г e 1 e. Зе a teostatakse

maksukohuslaste ja maksueseme te suhtes, wes on

esialgu maksust amidest ja inud V 1je Väi kes t en- 
$

õite puudumisol ja puudulikkusol on arv tue eba­

õigelt maksuvabaks, iljem selgunu tõendite p Sh- 

jal maksustamine on lubatud samadel tähtaegadel 

samade maksude man, millal oli lubatud teistmine, 
(

arvates päevast, kui seaduse järele pidi algama 

maksustam!3 ic

179) Jb., 108


